apenas para reconhecer a aplicação de atenuante, face à ausência de fundamentos de fato 
e de direito que justifiquem o acolhimento das outras argumentações apresentadas e tendo 
em vista estar o Auto de Infração em conformidade com os requisitos formais. 
Deverá ser mantida a penalidade de multa simples no valor de R$ 35.885,25 (trinta e cinco 
mil oitocentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), referente à não entrega da 
DCP de 2017 (ano base 2016), com aplicação de atenuante no percentual de 30% (trinta por 
cento), nos termos da alínea “d”, do inciso I, do art. 68, do Decreto n° 44.844/2008, de modo 
que o montante final da multa seja fixado em R$ 25.119,68 (vinte e cinco mil cento e 
dezenove reais e sessenta e oito centavos), devidamente atualizada com juros e correção 
monetária, conforme o determinado pela Nota Jurídica nº 4.292/2015, da Advocacia Geral 
do Estado, e pelo Parecer SEMAD.ASJUR nº 74/2016, da Assessoria Jurídica da Secretaria de